
C O M U N E   D I   V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SETTORE A - AMMINISTRATIVO - 
SOCIO CULTURALE E SERVIZI 

ALLA PERSONA 

DETERMINA RESPONSABILE DI SETTORE

Determina R.G. n. 526 del 18/10/2024 R.I. n. 314 del 18/10/2024

Oggetto: PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI – del 
19/04/2022 Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, CUP H51C22000130006. 
Atto di ricognizione. 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Domenico Bondì sottopone al Responsabile del Settore la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di 

Ripresa e Resilienza - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI” COMUNI – del 19/04/2022 Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

Vista la candidatura presentata da questo Ente in data 03/05/2022;

Vista l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n.28 - 1 / 2022 - PNRR– Elenco istanze 

finanziate sull’avviso pubblico “Misura 1.2 Abilitazione al cloud - Comuni - Aprile 2022” – CUP 

H51C22000130006– importo € 47.427, nell’ambito del progetto in oggetto;

Considerato che con determina nr. 309 del 30/06/2023 è stato affidato alla ditta Delisa Srl con sede in Palermo, P.zza 

F. Crispi, P.IVA 04834560825, il servizio 

Servizio finanziato Fornitore Affidamento CIG

Realizzazione misura 1.2 abilitazione al cloud dei 

seguenti servizi:

Delisa srl Determina nr. 309 

del 30/06/2023

99406747BO



1. DEMOGRAFICI - STATO CIVILE

2. DEMOGRAFICI - CIMITERI

3. DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE

4. DEMOGRAFICI - GIUDICI POPOLARI

5. DEMOGRAFICI - ELETTORALE

6. STATISTICA

7. GESTIONE PERSONALE

8. CONTROLLO ACCESSI

9. ORDINANZE

Preso atto dei rilievi dell’ asseveratore  del Dipartimento Trasformazione Digitale in merito al controllo di conformità 

per la migrazione al cloud, con la quale è stato richiesto al soggetto attuatore di fornire la documentazione aggiuntiva 

riguardo le criticità riscontrate in fase di controllo così come riportate nella nota caricata in piattaforma dal 

Dipartimento stesso;

Dato atto che questo Ente ha interloquito con il fornitore incaricato della realizzazione del servizio di che trattasi;

Preso atto della nota della Delisa srl, assunta al protocollo com.le nr. 8879 del 08/10/2024, con la quale la stessa 

comunica quanto segue: in riferimento alla Vs determina nr 309 del 30/06/2023 ed al successivo ordine MEPA (Id 

Ordine7345922) del 14/07/2023 con il quale il Comune di Vicari ha acquistato il nostro prodotto a catalogo 

denominato D-VIC_CLOUD (di cui si allega la scheda presente sul MEPA) per la realizzazione della misura “1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, con la presente si comunica che i 9 moduli elencati di seguito (di 

cui alla tabella 1) sono stati attivati all’interno del suddetto affidamento

Tabella 1

SERVIZI FORNITORE SAAS 
QUALIFICATO

VISIBILITA' DEL SERVIZIO

1.DEMOGRAFICI - 
STATO CIVILE

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa
-11

https://mynext.civilianext.it (URL 
Dashboard Principale)
IP: 20.50.2.4

2.DEMOGRAFICI - 
CIMITERI

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa
-11

https://mynext.civilianext.it (URL 
Dashboard Principale)
IP: 20.50.2.4

3.DEMOGRAFICI - LEVA 
MILITARE

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa
-11

https://mynext.civilianext.it (URL 
Dashboard Principale)
IP: 20.50.2.4

4.DEMOGRAFICI - 
GIUDICI POPOLARI

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa
-11

https://mynext.civilianext.it (URL 
Dashboard Principale)
IP: 20.50.2.4

5.DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa
-11

https://mynext.civilianext.it (URL 
Dashboard Principale)
IP: 20.50.2.4

6.STATISTICA
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa

-11
https://mynext.civilianext.it (URL 
Dashboard Principale)
IP: 20.50.2.4

7.GESTIONE 
PERSONALE

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa
-11

https://mynext.civilianext.it (URL 
Dashboard Principale)
IP: 20.50.2.4

8.CONTROLLO ACCESSI
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa

-11
https://mynext.civilianext.it (URL 
Dashboard Principale)
IP: 20.50.2.4

9.ORDINANZE https://www.acn.gov.it/portale/w/sa https://mynext.civilianext.it (URL 



-11 Dashboard Principale)
IP: 20.50.2.4

Dato atto che al fine di superare il controllo di accessibilità via Web -URL dei servizi indicati in tabella 1, il fornitore 
ha allegato alla nota prot. com.le n. 8879 dell’08/10/2024, gli screenshot e relativi Url della piattaforma per consentire 
la verifica della visibilità dei servizi per ciascun indirizzo inserito (Allegato 1);

Rilevato che al fine di riconoscere il fornitore indicato nel form di conformità – quale erogatore del servizio –i moduli 
sopra descritti risultano accessibili dalla dashboard di Civilia Next, piattaforma software prodotta dalla società 
Dedanext S.r.l. (con sede legale in Trento, Via di Spini, 50, Partita IVA 01727860221 (ex Dedagroup Public Services 
srl);

Dato atto che Delisa Srl è business partner di Dedanext, per la commercializzazione, installazione, avviamento, 
formazione e manutenzione del software;  

Che la partnership tra Delisa S.r.l. e Dedanext S.r.l. (ex Dedagroup Public Srl) è attestata da contratto allegato al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

Ritenuto necessario, al fine di integrare i documenti contrattuali precedentemente caricati in piattaforma di Pa 
Digitale, allegare il riepilogo dell’ordine Mepa – riepilogo fase_7345922- (Allegato 3) nonchè la scheda prodotto 
vic_cloud come caricato sul catalogo Mepa dal fornitore medesimo e contenente la descrizione dei moduli 
contrattualizzati con l’unico affidamento effettuato mediante determina n. 309 del 30/06/2023,  quali moduli 
dell’unica soluzione applicativa di Civilia Next (Allegato 4); 

Tenuto conto:

Che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale sono 

ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al 

regolamento stesso;

che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241;

che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove 

applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 

valorizzazione dei giovani;

che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 

quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 

proporzionalità e pubblicità;

di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul 

PNRR

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al responsabile del procedimento e del Responsabile del Settore;

Visti: 
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; il D. Lgs. 36/2023; 

il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 05 del 02.04.2013; 



la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 10/04/2024, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 18.04.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026; 

la determinazione sindacale n. 18 del 05.09.2023, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Elevata Qualificazione del Sett. “A” Amministrativo, Socio Culturale e Servizi alla Persona;

la determinazione sindacale n. 19 del 22.09.2023 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

della Transizione al Digitale per il Comune di Vicari; 

Per quanto sopra premesso

DETERMINA DI

Dare atto che in data 26/05/2022 è stata approvata la domanda di partecipazione del Comune di Vicari a valere 

sull’avviso PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – Misura 1.2 

Abilitazione al cloud - Comuni - Aprile 2022, che è stato ammesso al finanziamento con decreto del Capo 

Dipartimento n.28 - 1 / 2022 - PNRR, del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri per una somma pari a euro 47.427,00;

Dare atto che il CUP relativo al succitato finanziamento è il seguente: H51C22000130006;

Dare atto che i seguenti 9 servizi sono stati attivati su piattaforma saas qualificata ACN (ID Scheda: SA-11) 

piattaforma Civilia Next, che come indicato nella scheda SA-11 è  una soluzione applicativa più ampia e qualificata in 

toto contenente tra gli altri i 9 moduli contrattualizzati con la misura 1.2: 

Servizio finanziato

Realizzazione misura 1.2 abilitazione al cloud dei seguenti servizi:

1. DEMOGRAFICI - STATO CIVILE

2. DEMOGRAFICI - CIMITERI

3. DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE

4. DEMOGRAFICI - GIUDICI POPOLARI

5. DEMOGRAFICI - ELETTORALE

6. STATISTICA

7. GESTIONE PERSONALE

8. CONTROLLO ACCESSI

9. ORDINANZE

Dare atto che tutti i 9 servizi meglio specificati in narrativa, sono stati resi operativi successivamente alla determina 

di affidamento (nr. 309 del 30/06/2023) in quanto la Delisa srl, ha attivato, configurato e migrato la piattaforma saas 

qualificata ACN (ID Scheda: SA-11) denominata Civilia Next, raggiungibile al seguente link: 

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-11; 

Allegare la documentazione richiesta in sede di verifica di asseverazione, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto, ad integrazione della documentazione già caricata sul portale Pa Digitale (Allegati nn. 1 - 2 - 3 - 4); 

Dare atto che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale sono 

ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;

Dare atto che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;



Dare atto che il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai 

sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH)

Dare atto che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, 

ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 

valorizzazione dei giovani;

Dare atto che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 

quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 

proporzionalità e pubblicità;

Dare atto che sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere 

sul PNRR;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa;

Di attestare che in relazione al presente provvedimento non ricorrono ipotesi neppure potenziali di conflitto di 
interesse;
 
Disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale, sottosezione di primo livello "Provvedimenti", sottosezione di secondo livello "Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi".

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Domenico Bondì



IL RESPONSABILE DEL
SETTORE A - AMMINISTRATIVO - SOCIO CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la deliberazione del C.C. n. 2 del 13/03/2024, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2024/2026;
del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la deliberazione del C.C. n. 7 del 10/04/2024, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è stato 
approvato il bilancio previsionale 2024/2026 ed i relativi allegati;

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza 
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI” COMUNI – del 19/04/2022 Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, CUP 
H51C22000130006. Atto di ricognizione. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Vicari lì, 18/10/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Domenico Bondì

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 18/10/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Domenico Bondì

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




